Artigo 6" - Esta Lei entraráemyigor na data de sua publicação, revogando-se as demais
disposições em contrário.

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no Orçamento Geral do
Município, junto à Secretaria Municipal de Educação, créditos adicionais suplementares no valor de R$
9.801.076,00 (nove milhões, oitocentos e um mil e setenta e seis reais), para custear despesas com
vencimentos e obrigações patronais dos profissionais da educação, mediante anulação parcial e/ou total de
dotações orçamentárias próprias constantes do Orçamento Geral do Município para o exercício de 2022.

Artigo 2° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no Orçamento Geral do

[...]

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação, mediante excesso de arrecadação verificado no
presente exercício.

Artigo 3º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no Orçamento Geral do
Município, junto à Secretaria Municipal de Educação, crédito adicional no valor de R$ 6.200,00 (seis mil
e duzentos reais), para acorrer com despesas de pessoal, mediante superávit financeiro apurado em
Balanço Patrimonial do exercício de 2.021.

Artigo 4º - Para os efeitos do que dispõe o artigo 165, I e II da Constituição Federal que
versa sobre as leis financeiras do município, fica a Contadoria Municipal autorizada a proceder a inclusão